
安徽森泰木塑科技地板有限公司年产 500万平方米 PVC地板技改项目环境影响报告书

- 1 -

目 录

目 录................................................................................................................................- 1 -

1 前言..............................................................................................................................- 7 -
[...]
1500平方米，特殊用途的更高。也就是说，在一个米粒大小的活性炭颗粒中，微

孔的内表面积可能相当于一个客厅面积的大小。正是这些高度发达，如人体毛细

血管般的孔隙结构，使活性炭拥有了优良的吸附性能。 由于分子之间拥有相互

吸引的作用力，当一个分子被活性炭内孔捕捉进入到活性炭内孔隙中后，由于分

子之间相互吸引的原因，会导致更多的分子不断被吸引，直到添满活性炭内孔隙

为止。

6.1.2.3 达标可行性分析

本项目 4条辊涂线均采用“二级活性炭吸附”处理有机废气，处理效率均为

97.7%，处理后，VOCs排放浓度为 0.388mg/m3，可满足《挥发性有机物无组织排

放控制标准》（GB 37822—2019）表 2中“其它行业”标准限值。

6.1.3 无组织排放废气处理措施技术可行性分析

由工程分析可知，建设项目无组织排放废气主要为生产过程中未收集的工艺

废气，根据《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）废气治理措

施如下：

1、物料存贮过程：UV底漆和 UV面漆存放于化学品库内，化学品库设置有

雨棚、遮阳和防渗设施的专用场地，在非取用状态时应加盖、封口，保持密闭。

2、物料投加和卸放过程：UV底漆和 UV面漆均为桶装，上料过程采用局部

气体收集处理。

3、密闭操作和局部气体收集处理：每条辊涂线分别设置封闭隔间，辊涂、

流平、固化段设在密闭通道内并采取微负压方式捕集有机废气。

4、加强车间通排风，保通过加强生产车间气流通畅，为员工配备必要的防

护用品；无组织排放废气车间通风。

针对车间的的无组织排放，除上述措施外，还可采取以下控制措施：



安徽森泰木塑科技地板有限公司年产 500万平方米 PVC地板技改项目环境影响报告书

- 125 -

1、严格按照生产规程进行操作，减少生产过程中的无组织排放；

2、加强设备的维护，减少装置的跑、冒、滴、漏，从而减少废气的无组织

排放量。

3、对设备定期检修，加强管道接口处的密封工作。

4、加强人员培训，增强事故防范意识。

采取措施后，厂界 VOCs无组织排放执行天津市《工业企业挥发性有机物排

放控制标准》(DB12/524-2014)表 5中厂界监控点浓度限值要求。

6.1.3 经济可行性分析

本技改项目设置 2 套活性炭处理设施，废气处理环保总投资为 15万元，约

占其总投资的 3.75%，主要用于废气处理设施方面，在可接受范围内。

① 电费

建设项目废气处理装置运行时用电量约 12万 k·W/a，电费取费标准 0.8元/

度，则电费 120000×0.8=9.6万元。

③总运行费用

总运行费用=9.6万元。

因此，建设项目废气处理措施年运行成本约为 9.6万元，占营业净利润的比

重较小，在可接受范围内。因此，从经济上来说，废气处理方案是可行的。

综上，建设项目废气治理设施从技术和经济方面均是可行的。

6.1.4 排气筒设置合理性分析

本项目排气筒设置情况详见下表。

表 6.1- 2 建设项目排气筒设置情况一览表

生产线名称
处理设

施编号

风量

m3/h
污染物

排气筒

备注
编号 内径（m）

出口风速

（m/s）
1#辊涂线

TA008 15000

VOCs DA006 1 10.6 15m
2#辊涂线

3#辊涂线
TA009 15000

4#辊涂线

本项目共设置 4条辊涂线（1#、2#、3#、4#），辊涂线均为一体化自动生产



安徽森泰木塑科技地板有限公司年产 500万平方米 PVC地板技改项目环境影响报告书

- 126 -

线，在 3#车间内，每条辊涂线分别设置封闭隔间，要求该生产线辊涂、流平及光

固化设置在封闭隔间内；此外，封闭隔间内辊涂线的辊涂、流平、固化段设在密

闭通道内，微负压收集辊涂线产生的有机废气。1#、2#辊涂线采用 1套有机废气

处理装置（二级活性炭吸附）（处理设施编号：TA008）处理，收集效率为 95%；

3#、4#辊涂线采用 1套有机废气处理装置（二级活性炭吸附）（处理设施编号：

TA009）处理，收集效率为 95%，2套有机废气设施一并通过 1根 15米高排气筒

排放（排气筒编号：DA006）。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》

（HJ1122-2020）规定：废气收集系统的输送管道应密闭，在负压下进行，废气

进行吸附处理为可行性技术，建设项目满足上述要求。

综上分析，建设项目排气筒设置合理，技术可行。

6.2废水治理措施评述

建设项目用水为职工生活用水、生产用水。生产用水主要为辊涂线末端的冷

却成型工段，冷却水循环使用，不外排，故无生产废水排放，本技改项目废水

主要为生活污水。

生活污水依托原项目化粪池处理后纳入开发区污水管网，最后进入广德市第

二污水处理厂；生活污水执行广德市第二污水处理厂行接管标准，广德市第二污

水处理厂排放执行 GB18918-2002《城镇污水处理厂污染物排放标准》中的一级

A标准，排入无量溪河。

6.2.1废水产生和排放情况

本项目污水产生和排放情况见表 6.2-1。

表6.2-1 本项目污水污染物产生和排放情况 （pH无量纲）

污染源

名称

废水量

t/d

污染物 产生情况

治理措施 排放量 去向
名称 浓度 mg/L

产生量

t/a

生活污

水
13.0

COD 300 1.170 生活污水依托

现有工程化粪

池预处理达到

接管标准后，

接管排入广德

0.195
达标尾

水排入

无量溪

河

BOD5 200 0.780 0.039

SS 200 0.780 0.039

TP 3 0.012 0.002

氨氮 20 0.078 0.020



安徽森泰木塑科技地板有限公司年产 500万平方米 PVC地板技改项目环境影响报告书

- 127 -

污染源

名称

废水量

t/d

污染物 产生情况

治理措施 排放量 去向
名称 浓度 mg/L

产生量

t/a
市第二污水处

理厂处理
动植物油 50 0.195 0.004

6.2.2拟采用的废水处理方案

生活污水：技改项目生活污水依托原项目化粪池处理，生活污水排放量为

3900t/a， 本项目废水采取的治理工艺如下：

图 6.2-1 废水处理工艺流程图

生活污水处理：本项目生活污水经原项目化粪池处理，达到第二污水处理厂

接管标准要求后，排入广德市第二污水处理厂。

6.2.3 项目废水接管可行性分析

1、广德市第二污水处理厂纳管可行性分析

（1）基本情况

广德市第二污水处理厂位于广德县宣杭铁路以北，无量溪河以东，工程一期

日处理污水 3万吨，总投资 8551.09万元。厂区总占地面积 80000m2，一期工程

占地 42700 m2，一期工程预计 2015年 12月底正式投入运营，一期工程污水处理

能力 30000t/d，采用改良型 A2/O 处理工艺。主要处理广德经济开发区的工业废

水和生活污水。广德市第二污水处理厂接管范围可以覆盖项目所在地。

广德市第二污水处理厂工艺流程如下：

无量溪河

经开发区污水
管网进广德市
第二污水处理

厂处理

生活污水 原项目化粪池



安徽森泰木塑科技地板有限公司年产 500万平方米 PVC地板技改项目环境影响报告书

- 128 -

图 6.2-2 广德市第二污水处理厂废水处理工艺流程图

本项目位于安徽省广德县经济开发区鹏举路与建设路交叉口西南角（建设路

23号），本项目所在位置属于广德市第二污水处理厂收水范围之内。根据工程分

析结论，本项目产生的污水主要为生活污水，经预处理后不会对广德市第二污水

处理厂生化处理系统造成冲击，该污水处理厂完全有能力接纳本项目排放的废

水，并处理达标排放。

（2）接管可行性分析

本项目的选址位于广德市第二污水处理厂的收水范围，广德市第二污水处理

厂现已正常运营，废水经预处理之后进入广德市第二污水处理厂处理，尾水排入

无量溪河。本项目产生的废水量仅占该污水处理厂污水处理量的很小一部分（本

项目废水量为 13t/d；污水处理厂每天处理污水 30000t，本项目每天产生的废水

量占污水处理站每天处理量的 0.043%），因此从水量和水质上分析，对广德市

第二污水处理厂的原水水质影响不大，不会降低对污水的处理效率。

经上述分析，本项目运营期产生的生活污水经预处理后能够满足其接管标

准，不会对广德市第二污水处理厂的原水水质造成不良影响，不会降低其对污水

粗格栅进水 隔油池 进水泵房 细格栅 混凝沉淀池

预

缺

氧

池

厌氧池缺氧池氧化沟二沉池

混合液回流

污泥均质池 污泥泵房 二氧化氯

消毒池
尾水泵房

无量溪河

污泥回流
污泥脱水机

房

泥饼外运



安徽森泰木塑科技地板有限公司年产 500万平方米 PVC地板技改项目环境影响报告书

- 129 -

的处理效率，因此接管是可行的。

6.3 噪声治理措施评述

6.3.1噪声源上降低噪声

（1）工艺设计上优先选用低噪声设备，做到合理选型，对供货商的设备产

噪声级和降噪水平要提出具体限值；

（2）强化生产管理，维持设备处于良好的运转状态，防止设备运转不正常

时噪声增高。

（3）本项目最大的噪声源是风机、破碎机、辊涂生产线等。对高噪声设备

采用隔断传播途径的方法，置于室内隔声，同时在建筑设计中采用门窗密封装置；

设置单独基础或减振垫减少其振动以弹性波的形式在基础、地板、墙壁、管道中

传播。风机噪声是以动力性气流噪声为主，声的传播途径较多，一般通过进风口、

出风口、机壳及基础传播出来，因而对风机噪声的控制，应针对这四种传播途径

采取相应的控制措施。在风机的进、出口装置宽频衰减、阻损小的阻性消声器；

风机机壳敷设一定厚度的吸声材料；安装风机的地基要设计合理的参数，安装时

采用减振措施，这样既降低因设备安装不良而产生的机械噪声，也防止固体噪声

通过地基传播到外界环境。另外，尽量选择低噪声设备。

通过采取隔声房，减振基座等进行处理，采用上述措施后，边界噪声昼间满

足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）3类标准限值要求。

6.3.2降低噪声对接受者的影响

当操作人员需要出入高噪声区域时，可配戴防护耳罩或耳塞等劳保用品。通

过换班及轮岗作业等方式，避免操作工人长时间处于高噪声环境中。

6.3.3 结论

采取以上措施后，厂界昼夜噪声能够达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）3类区标准，对外界环境影响较小。

6.4 固体废物防治措施

对固体废物的污染防治，管理是关键。目前，国际上公认的对固体废物的环



安徽森泰木塑科技地板有限公司年产 500万平方米 PVC地板技改项目环境影响报告书

- 130 -

境管理原则有两项，即“三化”（减量化、资源化、无害化）原则和全过程管理

原则，很多具体的管理原则措施都源于这两条基本原则。

6.4.1 危险废物管理措施

在危废的处理处置过程中，应严格执行环保相关规定及要求，危废暂存于原

项目危废库中，定期交由有资质的危废处理单位统一收集处置。厂区内的危险废

物临时贮存应按《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）严格执行，贮

存场所必须做好防渗漏、防雨淋、防火等有效处理措施。

（1）根据《中华人民共和国固体废物污染环境防治法（修订）》规定：对

危险废物的容器和包装物以及收集、贮存、运输、处置危险废物的设施、场所、

必须设置危险废物识别标志。厂内危险废物临时堆存应采取相应污染控制措施防

止对环境产生影响；

（2）产生危险废物的单位，必须按照国家有关规定制定危险废物管理计划，

并向广德县环境保护局申报危险废物的种类、产生量、流向、贮存、处置等有关

资料；

（3）产生危险废物的单位，必须按照国家有关规定处置危险废物，不得擅

自倾倒、堆放；

（4）从事收集、贮存、处置危险废物经营活动的单位，必须向县级以上人

民政府环境保护行政主管部门申请领取经营许可证；禁止将危险废物提供或者委

托给无经营许可证的单位从事收集、贮存、利用、处置的经营活动。

（5）收集，贮存危险废物，必须按照危险废物特性分类进行。禁止混合收

集、贮存、运输、处置性质不相容而未经安全性处置的危险废物。

（6）转移危险废物的，须按照国家有关规定填写危险废物转移联单，并向

危险废物移出地设区的市级以上地方人民政府环境保护行政主管部门提出申请。

运输危险废物，必须采取防止污染环境的措施，并遵守国家有关危险货物运输管

理的规定。

（7）收集、贮存、运输、处置危险废物的场所，设施、设备和容器，包装

物及其他物品转作他用时，必须经过消除污染的处理，方可使用。

（8）产生、收集、贮存、运输、利用、处置危险废物的单位、应当制定意



安徽森泰木塑科技地板有限公司年产 500万平方米 PVC地板技改项目环境影响报告书

- 131 -

外事故的防范措施和应急预案，并向所在地县级以上地方人民政府环境保护行政

主管部门备案，环境保护行政主管部门应当进行检查。

（9）危废转移联单保存期限为五年，贮存危险废物的，其联单保存期限与

危险废物保存期限相同。

（10）严禁将危险废物转移给没有《危险废物经营许可证》或没有相应经营

范围的任何单位或个人处理。

6.4.2 一般工业固废要求

（1）对固体废物实行从产生、收集、运输、贮存直至最终处理实行全过程

管理，加强固体废物运输过程的事故风险防范，按照有关法律、法规的要求，对

固体废弃物全过程管理应报当地环保行政主管部门等批准。

（2）加强固体废物规范化管理，固体废物分类定点堆放，堆放场所远离办

公区和周围环境敏感点。为了减少雨水侵蚀造成的二次污染，临时堆放场地要加

盖顶棚。

6.4.3拟建项目固废防治措施

(1)一般固废

本项目一般固废主要为职工生活垃圾，年产生量为 4.5t/a，交由环卫部门处

理。

(2)危险废物

建设项目危险废物情况汇总表见下表。

表 6.4-1 危险废物贮存场所（设施）基本情况表

序

号

贮存

场所
危险废物

名称

产生量

（t/a）
危险废物代码